
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carema.  Responsabile Procedimento: MARTINET Felicina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
   

COMUNE DI CAREMA 
Citta’ Metropolitana di Torino 

 
   

ORDINANZA N. 8/2024 
 

 
OGGETTO : INTERDIZIONE DELLA FRUIZIONE DELLA MULATTIERA COMUNALE 
IDENTIFICATA CON CODICE D2 E CON IL N. 6 CAUSA CROLLO DEL MURO DI 
SOSTEGNO IN LOCALITA’ MAZONY 
 

I L  S I N D A C O 
 
PRESO ATTO che a seguito delle abbondanti precipitazioni avvenute nei giorni 2 e 3 marzo 2024, si è 
verificato il crollo del muro di sostegno e il cedimento di parte della mulattiera comunale identificata con il 
codice D2 e con il n. 6 nella mappa dei percorsi escursionistici del Comune di Carema in località Mazony; 
 
CONSIDERATO che il crollo del suddetto muro ha compromesso notevolmente la stabilità del tratto di 
sentiero in questione; 
 
CONSIDERATO che a titolo precauzionale si rende necessario interdire l’accesso alla mulattiera D2 
identificata con il codice D2 e con il n. 6 nella mappa dei percorsi escursionistici del Comune di Carema per 
evitare situazioni di pericolo per gli eventuali utilizzatori/frequentatori del percorso stesso; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di un intervento autoritativo ai fini della prevenzione del pericolo per 
l’incolumità pubblica; 
 
VISTI gli artt. 2, 5 c. 3, 6 c. 4, 7 c. 1, 37, 38 e 39 del D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 (Nuovo Codice della 
Strada e s.m.i.); 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali); 
 

ORDINA 
 
CON DECORRENZA IMMEDIATA E SINO AL TERMINE DEGLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
L’INTERDIZIONE DELLA FRUIZIONE DELLA MULATTIERA IDENTIFICATA CON IL CODICE D2 E CON 
IL N. 6  
 

AVVERTE 
 

che per eventuali danni a persone derivanti dal mancato rispetto della presente ordinanza il contravventore 
risponderà in via penale, civile ed amministrativa; 
 

DISPONE 
 

 che la stessa sia notificata alla popolazione a mezzo di affissione sul luogo nonché sull’albo pretorio del 
Comune e sul sito istituzionale dell’Ente Comunale; 

 all’Ufficio Tecnico Comunale di attuare tutti gli interventi necessari alla messa in sicurezza del tratto di 
sentiero in questione; 

 
AVVISA 

 
che avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso al TAR di Torino entro 60 (sessanta) giorni dalla 
data di pubblicazione in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034. 
 
Carema, 08/03/2024 

               IL SINDACO 
                                                                         Flavio VAIROS  


